



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 18 日

会社名 サンウェーブ工業株式会社

（コード番号 7993 東証第 1 部）

（URL <http://www.sunwave.co.jp/>）

代表者 取締役社長 阿部 正和

問合せ先 取締役執行役員専務

（TEL： 03-3518-4317）

企画本部長 小成田 邦郎

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準：法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

当年度より、平成 16 年 4 月 1 日をもって設立した（株）SW キッチンテクノ及び、（株）SW キッチンテクノの設立に伴い重要性の増したサンウェーブ業厨サービス（株）を新たに連結の範囲に含めております。

2. 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	19,782	2.2	533	-	449	-	267	-
16 年 3 月期第 1 四半期	20,234	-	-	-	-	-	-	-

	1 株当たり当期 （四半期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期 （四半期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	5.56	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-

（注）1. 売上高以外の四半期の経営成績の開示は当第 1 四半期より実施しているため、前年同四半期の経営成績及び増減率については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり当期（四半期）純利益については、1 株当たり当期（四半期）純損失が計上されているため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当社グループの経営成績（連結）の進捗状況は、商品面では株式会社日立ハウステックとの提携による初めての共同開発商品として、「システム洗面化粧台<ピット洗面>」及び、システムバス「BR<ファンタジア・SH>」を同時発売いたしました。

また、当社グループの主力商品たる中級システムキッチン「サンヴァリエ<ピット>」は一昨年 6 月に発売以来、好調な販売を続けておりますが、近年における商品ライフサイクルの短期化に伴い、より高機能で使い勝手のある商品を提案し続けることが重要であるとの観点から、当年 4 月に、シンクの静音性とスイングポケット等の収納性を高める工夫を加え、一層の機能強化を図りました。

また、営業支援体制として、当年 4 月末より、より良い商品をタイムリーに提供し、在庫削減、歩留まり改善も企図した「革新的生産方式」を、製造部門を始めとして、全部門に導入し合理化投資を推進いたしました。

当社グループにおける経営成績上の特徴としては、売上高、収益共に下期に比重がかかることが挙げられますが、前述のように、今年度においては、期初において「革新的生産方式」を始めとし、商品の機能強化、販売力

強化のためのショールーム拡充と、基盤体制の整備に重点的に経営資源の投入を実施した結果、減収に加え費用増も招き第1四半期における経営成績の進捗度に影響を与える結果となりました。

当第1四半期の経営成績（連結）は、売上高197億8千2百万円、営業利益5億3千9百万円、経常利益4億4千9百万円、四半期純利益2億6千7百万円であります。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	84,398	35,959	42.6	713.52
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	81,747	36,320	44.4	765.37

<参考> 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	18,414	-	562	-	466	-	271	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	43,000	420	180	3.76
通期	91,500	2,250	530	11.05

<参考> 平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	40,300	400	170	3.55
通期	86,000	2,200	500	10.43

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

当上半期の業績予想（連結）につきましては、「革新的生産方式」を始めとする、基盤体制の整備に重点的に経営資源の投入を実施したため、減収に加えて費用負担増となっております。この結果、当初予定していた利益水準を下回ることが予想されますが、経常利益ベースでは昨年度上期並みの実績を確保出来る見通しとなっております。

また、今後の経済環境の見通しにつきましては、原油高による材料費の増加、アテネ五輪後の景気の失速懸念などあるものの、全体として緩やかながら上昇傾向をたどると思われれます。

こうした経済環境を背景に、企業業績の改善とあいまって、長らく低迷していた個人消費も徐々に回復すると思われれます。また、新設住宅着工については、当面の間、ほぼ横ばいで推移すると想定されるものの、新築戸建需要に先行する形で、リフォーム需要が相応の高まりを見せるものと思われれます。

当社グループといたしましては、こうした需要の高まりにいち早く対応すべく、4月に発売した新商品の市場浸透を図るとともに、今年度商号を掲げて50周年を迎えることから、秋に記念商品の発売も予定しております。

また、お客様との接点となるショールームにつきましても、今年度に既存ショールームのリニューアルを始めとして、移転、新設を含め相当数の整備を行う予定であり、お客様への提案力を一段と強化してまいり所存です。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

添付資料

(1) 連結貸借対照表

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日現在)		(平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
. 流動資産				
現金及び預金	12,861		11,806	
受取手形及び売掛金	27,889		28,147	
有 価 証 券	102		413	
た な 卸 資 産	5,163		3,967	
繰 延 税 金 資 産	463		415	
そ の 他	1,329		1,193	
貸 倒 引 当 金	50		44	
流動資産合計	47,757	56.6	45,897	56.2
. 固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	19,914		19,894	
機械装置及び運搬具	14,885		14,830	
土 地	13,529		13,518	
建設仮勘定	131		61	
そ の 他	4,408		4,377	
減価償却累計額	26,615		26,354	
有形固定資産合計	26,252	(31.1)	26,326	(32.2)
(2)無形固定資産	920	(1.1)	1,055	(1.3)
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	2,663		2,831	
繰延税金資産	1,343		772	
そ の 他	5,753		5,490	
貸 倒 引 当 金	569		639	
投資その他の資産合計	9,190	(10.9)	8,454	(10.3)
固定資産合計	36,362	43.1	35,835	43.8
. 繰延資産				
社債発行費	279		15	
繰延資産合計	279	0.3	15	0.0
資産合計	84,398	100.0	81,747	100.0

(単位：百万円)

科目	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日現在)		(平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
.流動負債				
支払手形及び買掛金	9,231		9,370	
短期借入金	4,920		4,920	
一年以内に償還予定の社債	250		250	
未払法人税等	85		924	
賞与引当金	1,026		969	
その他	3,933		3,804	
流動負債合計	19,445	23.0	20,237	24.8
.固定負債	28,994		25,189	
社 債	4,650		1,150	
転換社債	15,093		15,093	
長期借入金	1,000		1,000	
退職給付引当金	8,234		7,917	
役員退職慰労金引当金	16		16	
その他	1		13	
固定負債合計	28,994	34.4	20,238	30.8
負債合計	48,439	57.4	45,426	55.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
.資本金	13,852	16.4	13,852	16.9
.資本剰余金	12,445	14.7	12,353	15.1
.利益剰余金	9,731	11.5	10,151	12.4
.その他有価証券評価差額金	644	0.8	813	1.0
.自己株式	713	0.8	848	1.0
資本合計	35,959	42.6	36,321	44.4
負債 少数株主持分及び資本合計	84,398	100.0	81,747	100.0

2.四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
.売上高		19,782	100.0	93,080	100.0
.売上原価		13,580	68.6	64,941	69.8
売上総利益		6,202	31.4	28,139	30.2
.販売費及び一般管理費		6,735	34.1	26,732	28.7
営業利益又は営業損失()		533	2.7	1,407	1.5
.営業外収益		218	1.1	448	0.5
受取利息		0		8	
仕入割引		61		252	
その他		157		188	
.営業外費用		134	0.7	539	0.6
支払利息		40		163	
売上割引		35		151	
その他		59		225	
経常利益又は経常損失()		449	2.3	1,316	1.4
.特別利益		50	0.3	6,023	6.5
.特別損失		361	1.8	3,755	4.0
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失()		760	3.8	3,584	3.9
法人税、住民税及び事業税		11	0.0	938	1.0
法人税等調整額		504	2.5	980	1.1
四半期(当期)純利益又は 純損失()		267	1.3	1,666	1.8